

**FIȘA DE VERIFICARE**  
a îndeplinirii standardelor minimale  
**Conf. Univ. dr. Sergiu Bogdan**

Conform Ordinului nr. 6560/2012 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare modificat prin Ordinul nr. 4204/2013

Candidat: BOGDAN SERGIU..... / Data nașterii: 28.09.1974

Funcția actuală: Conferențiar....., Data numirii în funcția actuală: 2012

Instituția:FACULTATEA DE DREPT, UNIV BABEȘ-BOLYAI

3. Standarde minimale (CONFORM ANEXEI NR. 6 DIN ORDINULUI 4204/2013)

| Criteriul | Denumirea criteriului | Standardul pentru obținerea abilitării  | Punctajul candidatului<br>SERGIU BOGDAN   |
|-----------|-----------------------|---|---|
| C1        | Numărul de cărți      | <p>Cel puțin 5 cărți, din care:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- cel puțin două cărți sunt cărți de autor unic sau prim autor (restul pot fi realizate în colectiv);</li> <li>- cel puțin o carte de autor unic sau prim autor reprezintă un curs universitar sau tratat</li> <li>- cel puțin trei cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.</li> </ul> | <p><b>ÎNDEPLINIT</b></p> <p><b>1. Autor unic și curs universitar:</b> Drept penal. Partea specială, vol. I, Ed Sfera Juridică, 2006, 306 pagini (ISBN (10)973-87831-7-8)</p> <p><b>2. Autor unic și curs universitar:</b> Drept penal. Partea specială, ediția a III-a, rev. și adăug., Ed Universul Juridic, București, 2009, 463 pagini (ISBN 978-973-127-133-0)</p> <p><b>3. Autor unic:</b> Criminologie, ediția a III-a, rev. și adăug., Ed. Universul Juridic, București, 2012, 148 pagini (ISBN 978-973-127-790-5)</p> <p><b>4. Autor Unic:</b> Eroarea în dreptul penal, Ed Universul Juridic, București, 2008, 215 pagini (ISBN 978-973-127-057-9)</p> |

|    |  |           |  |
|----|--|-----------|--|
|    |  |           | <p>5. <b>Colectiv:</b> Drept penal. Partea specială. Caiet de seminar, Ed Universul Juridic, București, 2010, 214 pagini (ISBN 978-973-127-402-7)</p> <p>6. <b>Colectiv:</b> Noul Cod penal. Partea specială. Perspectiva clujeană, Ed Universul Juridic, București, 2014, 880 pagini (ISBN 978-606-673-319-9)</p> <p>7. <b>Colectiv:</b> Drept penal. Partea specială. Infrațiuni contra persoanei. Infrațiuni contra justiției, Ed Universul Juridic, București, 2014, 176 pagini (ISBN 978-606-673-495-0).</p> <p><b>Toate cărțile au fost publicate după obținerea titlului de doctor.</b></p> |
| C2 | Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute  | $\geq 20$ | <p><b>ÎNDEPLINIT</b></p> <p>cel puțin 30 puncte</p>  |
| C3 | Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor | $\geq 12$ | <p><b>ÎNDEPLINIT</b></p> <p>cel puțin 20 puncte</p>  |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8  | $\geq 56$ | <p><b>ÎNDEPLINIT</b></p> <p>cel puțin 89,8 puncte</p>  |
| C5 | Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11   | $\geq 5$  | <p><b>ÎNDEPLINIT</b></p> <p>Cel puțin 48,60 puncte</p> <p>A se vedea tabelul ref. la lucrările citate</p>  |

|    |   |        |  |
|----|---|--------|--|
| C6 | Suma punctajului pentru indicatorii I12-I24   | >= 5   | <p align="center"><b>ÎNDEPLINIT</b></p> <p align="center">Cel puțin 11,10 puncte din care (a se vedea datele din CV):</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>1,5 puncte pentru I15</b> (membru în consiliul editorial al revistelor <b>European Criminal Law Review</b> [ISSN 2191-7442], Caiete de drept penal [ISBN 1841-604701403], <b>Studia Universitatis Babes-Bolyai Jurisprudentia</b> [ISSN (print): 1220-045x / ISSN (online): 2065-7498 / ISSN-L: 2065-7498]).</li> <li>- <b>2 puncte pentru I16</b> (organizator a două conferințe naționale ori internaționale)</li> <li>- <b>4 puncte pentru I17</b> (de patru ori moderator la conferințe naționale ori internaționale)</li> <li>- <b>1,5 punct pentru I21</b> (membru în 3 comisii de elaborare a subiectelor pentru admitere la INM)</li> <li>- <b>0,6 puncte pentru I22</b> (de 3 ori membru în comisii pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior)</li> <li>- <b>1,5 puncte pentru I23</b> (o dată președinde și de două ori referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat)</li> </ul> |
| C7 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24)  | >= 100 | <p align="center"><b>ÎNDEPLINIT</b></p> <p align="center"><b>Cel puțin 149,5 puncte</b></p>  |
| C8 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24), obținut după obținerea titlului de doctor | >= 50  | <p align="center"><b>ÎNDEPLINIT</b></p> <p align="center"><b>Cel puțin 120 puncte</b></p>  |

| Indicator | Denumirea indicatorului  | Punctaj | Elementul pentru care se acordă punctajul | Puntajul candidatului<br>SERGIU BOGDAN   |
|-----------|--|---------|---|--|
| I1        | Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice. | 10      | Pe carte                                  | <p style="text-align: center;"><b>Total puncte : 48 puncte</b></p> <p>10 puncte<br/> <b>1. Autor unic:</b> Drept penal. Partea specială, vol. I, Ed Sfera Juridică, 2006, 306 pagini (ISBN (10)973-87831-7-8).</p> <p>5 puncte<br/> <b>2. Autor unic:</b> Drept penal. Partea specială, ediția a III-a, rev. și adăug., Ed Universul Juridic, București, 2009, 463 pagini (ISBN 978-973-127-133-0).</p> <p>10 puncte<br/> <b>3. Autor unic:</b> Criminologie, ediția a III-a, rev. și adăug., Ed. Universul Juridic, București, 2012, 148 pagini (ISBN 978-973-127-790-5).</p> <p>10 puncte<br/> <b>4. Autor Unic:</b> Eroarea în dreptul penal, Ed Universul Juridic, București, 2008, 215 pagini (ISBN 978-973-127-057-9).</p> <p>4 puncte<br/> <b>5. Colectiv:</b> Drept penal. Partea specială. Caiet de seminar, Ed. Universul Juridic, București, 2010, 214 pagini (ISBN 978-973-127-402-7).</p> |

|    |   |            |                     |  |
|----|---|------------|---------------------|--|
|    |   |            |                     | <p>4 puncte<br/> <b>6. Colectiv:</b> Noul Cod penal. Partea specială. Perspectiva clujeană, Ed Universul Juridic, București, 2014, 880 pagini (ISBN 978-606-673-319-9).</p> <p>5 puncte<br/> <b>7. Colectiv:</b> Drept penal. Partea specială. Infrațiuni contra persoanei. Infrațiuni contra justiției, Ed Universul Juridic, București, 2014, 176 pagini (ISBN 978-606-673-495-0).</p> |
| I2 | Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f.  | 1 + 18 x f | Pe articol / studiu | Nu este cazul  |
| I3 | Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute. | 1          | Pe articol / studiu | <b>Total punctaj: 30</b><br>(a se vedea lista cu lucrări)  |
| I4 | Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.       | 1          | Pe publicație       | <b>Total punctaj: minim 5,8</b><br>(a se vedea lista cu lucrări)   |
| I5 | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale.  | 4          | Pe grant / Contract | Nu este cazul  |

|     |   |               |                     |   |
|-----|---|---------------|---------------------|---|
| I6  | Membru în echipă în granturi sau contracte directe de cercetare internaționale  | 2             | Pe grant / Contract | <p><b>Total punctaj: 4</b><br/>(a se vedea CV)</p> <p>1. PRINCIPLES FOR THE FUTURE COOPERATION IN CRIMINAL MATTERS WITHIN THE EUROPEAN UNION – Building an Area of Freedom, Security and Justice With most Respect for Fundamental Rights and the Rule of Law - Ludwig Maximilians University Munich</p> <p>2. A Manifesto on European Criminal Procedure Law - ECPI, Ludwig Maximilians University Munich, Stockholm University, Bergen University</p> |
| I7  | Director / responsabil în granturi de cercetare naționale   | 2             | Pe grant / Contract | <p><b>Total punctaj: 2</b></p> <p>SANȚIUNILE PENALE - MIJLOACE EFICIENTE SAU DOAR SIMPLE ILUZII - ÎN LUPTA ÎMPOTRIVA TRAFICULUI ȘI FOLOSIRII DROGURILOR, SUBSTANȚELOR DOPANTE ȘI PRECURSORILOR. - Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică.</p>   |
| I8  | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internațională   | 1             | Pe grant / Contract | Nu este cazul   |
| I9  | Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările) | 0,6 + 1,5 x f | Pe citare           | Nu este cazul   |
| I10 | Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume,   | 0,2           | Pe citare           | <b>Total punctaj: cel puțin 19,8 (minim 99 de citări)</b>   |

|     |  |     |                 |  |
|-----|--|-----|-----------------|--|
|     | publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)  |     |                 |  |
| I11 | Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile) | 0,2 | Pe citare       | <b>Total punctaj: cel puțin 28,8 (minim 144 de citări)</b>                       |
| I12 | Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor  | 1   | Pe premiu       | Nu este cazul  |
| I13 | Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută                 | 1   | Pe revistă      | Nu este cazul  |
| I14 | Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.  | 2   | Pe volum editat | Nu este cazul  |
| I15 | Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu   | 0,5 | Pe revistă      | <b>Total punctaj: 1,5</b><br><b>Membru în consiliul editorial al revistelor:</b> |

|     |  |   |               |  |
|-----|--|---|---------------|--|
|     | recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută |   |               | - European Criminal Law Review [ISSN 2191-7442];<br>- Caiete de drept penal [ISBN 1841-604701403];<br>- Studia Universitatis Babes-Bolyai Iurisprudentia [ISSN (print): 1220-045x / ISSN (online): 2065-7498 / ISSN-L: 2065-7498].   |
| I16 | Organizator de conferințe naționale sau internaționale   | 1 | Pe conferință | <b>Total punctaj: 2</b> (organizator a două conferințe naționale ori internaționale)<br>1. Conferința româno-germană de drept penal Cluj Napoca 28.02.2009<br>2. Conferința româno-germană de drept penal, 10.03.2007  |
| I17 | Moderator la conferințe naționale sau internaționale   | 1 | Pe conferință | <b>Total punctaj: 4</b> (de patru ori moderator la conferințe naționale ori internaționale)<br>1. Conferința româno-germană de drept penal, 10.03.2007<br>2. Conferința internațională “Cooperarea româno-germană economică și de investiții” Cluj Napoca 22-23.09 2006<br>3. Seminar dezbateri. Studiul fenomenului criminal. Perspective privind cercetarea, fundamentarea politicilor penale și înglobarea datelor în pregătirea de specialitate, Facultatea de Drept din București, București, 07 octombrie 2009<br>4. Conferința româno-germană de drept penal Cluj Napoca 28.02.2009 <i>Conflictul de interese din Codul penal actual și în relație cu cel viitor.</i> |



|     |  |     |                            |   |
|-----|--|-----|----------------------------|---|
| I18 | Inițierea unor programe de studii universitare   | 1   | Pe program de studii       | Nu este cazul   |
| I19 | Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate | 1   | Pe Universitate            | Nu este cazul   |
| I20 | Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază   | 1   | Pe proiect de act normativ | Nu este cazul   |
| I21 | Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice  | 0,5 | Pe comisie                 | <b>Total punctaj: 1,5</b> (membru în 3 comisii de elaborare a subiectelor pentru admitere la INM)<br>1. membru al Comisiei de soluționarea a contestațiilor la Concursul de admitere la INM - septembrie 2005, secțiunea drept penal și procedură penală;<br>2. membru al Comisiei de admitere la Concursul de admitere în magistratură iunie 2007, secțiunea drept penal și procedură penală;<br>3. membru al Comisiei de admitere la Concursul de admitere la INM - august 2007, secțiunea drept penal și procedură penală; |

|     |  |     |                       |  |
|-----|--|-----|-----------------------|--|
| I22 | Președinte/Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior  | 0,2 | Pe comisie            | <b>Total punctaj: 0,6</b> (de 3 ori membru în comisii pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior)                      |
| I23 | Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat  | 0,5 | Pe comisie            | <b>Total punctaj: 1,5</b> (o dată președinte și de două ori referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat) |
| I24 | Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor. Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior. | 1   | Pe consiliu / comisie | Nu este cazul  |

**Candidat,**

Sergiu Bogdan